

ДЕЛИ-ОРМАНСКИ

Курьеръ

Седмичен вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.
Излиза всѣка седмица

Редакторъ: М. Ивановъ

АБОНАМЕНТЪ:
за година; 50 лева; за 6 месеца
— 30 лева; единъ брой — 1 левъ
ОБЯВЛЕНИЯ:
търговски 1.50 лева кв. сантим
приставски 0.80 лева на дума

ХРИСТОВО ВЪЗКРЕСЕНИЕ.

Обикновено е въ живота на всички чловѣци, че следъ сполѣтало го нещастие, отъ душевно вълнение, въ него настѣпва смущение на съвеста и душата.

Тѣй е било и св. апостоли които повече отъ три години бѣха спѣтници и свидетели на всичко което чува и съчитъ си видѣха отъ Бого-Човѣка; Свидетели на всички негови сврѣхъ-човѣшки дѣла и знаменения. Ако и Исусъ много пѣти да имъ обясняваше и предсказваше за неговата Божественна мисия тукъ на земята, — внезапно следъ неговата бърза присѣда и смъртъ, — Настана смущение въ душитѣ на ученицитѣ му. Отъ страхъ тѣ се скриха, рузмишляваха за станалото и очакваха неизвестността и за своята сѣдба.

А Исусъ като знаеше тѣхното смущение; следъ славноото си възкресение, имъ се яви и утеши скръбта имъ. И първитѣ му думи бѣха: „Миръ вамъ — успокойте се — нося ви миръ, моя миръ ви давамъ“.

Отъ тогава се изминаха двадесетъ столѣтия, и до сега не е престанало смущението въ човѣшкитѣ души. Последнитѣ, общеевропей-

скитѣ войни, които донесоха катаклизми на чловѣчеството, усили това смущение.

— Нашия народъ въ това сътресение сякашъ, че изгуби надеждата въ вѣчната правда и истина, неочакванитѣ удари внесоха въ него смущение и душевна нищета, той се лута, търси грѣшкитѣ въ миналото, долавя злобата на настоящето, вслушва се въ всичко, което иде до неговия болень слухъ; Той дочува и отъ части възприема принципи — учения, които никога нѣма да бѣдатъ въ сила да облекчатъ болкитѣ му, да му помогнатъ отъ колко да помрачатъ неговото самопознание и прекъснатъ нишката съ упованието му.

Но въ всички тази негова скръбъ, Христовитѣ думи оставатъ най-свѣтлитѣ, най-мощнитѣ и силнитѣ, които звучатъ въ сърцата идушитѣ на българския народъ: „Миръ вамъ успокойте се. Следъ неправдата иде правдата; умъртвиха ни за да получимъ животъ, погребяха ни за да възкрѣснемъ като народъ.“

Златото пречистятъ чрезъ огнь — народитѣ се възраждатъ чрезъ изпитание.

Христосъ Възкресе!

П.

Христосъ Възкресе!

Христосъ възкресе! — това е най-едрия и чистъ възгласъ на обогрѣната душа. Две думи само, които разкриватъ чара и великата книга на цѣлото земно битие на Богочовѣка.

Две думи чужди на парадното празнословие, изразъ на едно вътрешно прераждане, на една велика, духовна радостъ. Това е денъ, въ който всѣки самъ трѣбва да прецени дѣлата си и като единъ справедливъ сѣдия, да порицае несвършенствата си, да укрѣпи и възвеличи духътъ си и да го устреми къмъ върха на оная любовъ, за която спасителя умря на кръста. Постигна ли тая любовъ, ние трѣбва да обогатимъ съ нея душитѣ си и да я посвѣтимъ на ближния, защото така повелява върховния законъ на битието, така заповѣдва великото слово и висшата човѣчна етика на пресветиятъ

Исусъ живя между хората въ страдания и благодать, умря охуленъ и изтезаванъ до смъртъ и възкрѣсна за вѣченъ животъ

горе на небето Тука, той учеше на велика любовъ вѣрующитѣ и имъ разкриваше скрижалитѣ на най-чистата и свята истина. Неговата любовъ бѣше словото му. Неговия мораль — дѣлата му. Милосърдието бѣше най-китното и плодно цвѣте на душата му. Благодать бѣше всѣки неговъ денъ — пълень съ възхвала къмъ човѣшкото въ човѣка и съ укори спрѣмо култа на плѣтъта и грубитѣ страсти.

Христосъ възкресе! — Това значи: ние се пробудихме, познахме правия пѣтъ, открихме щастieto проникнахме се отъ Божията си мѣдростъ, разбрахме словото на Исуса и ше следваме пѣтищата му, за да се поклонимъ предъ неговия кумиръ и да изпълнимъ волята му! Само въ дълбочината и изрази на неговата мѣка намѣра погледа утѣха, само въ ужаса на неговитѣ терзания намира цѣлителенъ балсамъ човѣшкото страдание.

Христосъ дойде пакъ между насъ, за да ни нашествие: „Любете

другъ другъ!“, да призове съзнанието ни къмъ плодетѣ на днешната жестока действителност и да ни посочи пѣтя на спасението. Христосъ е наново между насъ, да ни доведе до прозрението, какво само по пѣтя на вѣ-

рата и доброто човѣкъ постига Бога.

Христосъ възкресе! — Това значи: възродете се, станете като него, приобщете се къмъ мѣката му, за да забравите че сте мѣченици!

М. Андреева

Кооперативна колона

Сѣщностъ на кооперативната и акционерната стопански форми.

Акционерното дѣло сбаче има и своитѣ тъмни страни, и то, поради сѣщитѣ обстоятелства, които му създаватъ предимствата предъ другитѣ частни предприятия. Обстоятелството, че не съществува прѣка връзка между дружеството и акционеритѣ, че всѣки акционеръ може да се освободи отъ своето участие въ дружественния капиталъ, открива широко поле за борсови спекулации съ акциитѣ на дружествата, отъ една страна и за мажоризиране на дружественния капиталъ чрезъ концентрирането му въ по малкото крупни акционери, отъ друга страна. По този начинъ отделния по слабъ акционеръ става жертва на произволитѣ и домогванията на голѣмитѣ акционери, които съсредоточаватъ въ своитѣ ръце и самото управление контролата на отделнитѣ акционери, упражнява-а отъ общото събрание, остава само илюзия, а и самиятъ контроленъ органъ — прsverителния съветъ — не винаги е въ състояние да упражнява своитѣ ревизорски функции. По този начинъ, много често акционернитѣ дружества се превръщатъ въ инструментъ за лично обогатяване на отделнитѣ крупни акционери, въ ущърбъ на мнозинството. Не сѣ редки, сѣщо така, и случаетѣ на банкрутиране и разоряване на масата дребни спестители вследствие злоупотрѣбата на управляющитѣ дружеството.

Ето защо акционернитѣ дѣла, за да запазятъ своето стопанско и социално значение, трѣбва да бѣдатъ подложени на единъ по ефикасенъ държавенъ контролъ. Все пакъ, тѣ си оставатъ предприятия, които немогатъ да понасятъ по усилената държавна намѣса, защото тѣхното поле на дейностъ е и си остава свободната инициатива на ръководящитѣ, готови да насочватъ своята дейностъ и плащане на капитала въ всѣка една стопанска областъ, която да рентири вложения капиталъ.

* * *

Възтържествуването на економически либерализмъ, като господствующата стопанска система презъ 19 вѣкъ, действително, ускори развой на производителнитѣ сили и натрупването на капитали; той не създаде, обаче, оная стопанска хармония, която се очакваше отъ него а доведе до

едно по голѣмо неравновесие въ разпредѣлението на богатата — до едно изостряне на класовитѣ отношения, на отнсшенията между труда и капитала. Изпушаше се предвидъ, че при неограничената стопанска свобода въ производственитѣ отношения господству- юща и организаторска роль ще има да играе само капиталътъ; че малоимотнитѣ и безимотнитѣ не могатъ да действатъ така свободно, както економически силнитѣ, че стопанската свобода, вмѣсто облаги, донася повече вреди за економически слабитѣ; че при пълната стопанска свобода личния егоизмъ е основниятъ двигателъ на всѣка стопанска дейностъ.

Неограниченото господство на капитала има за свой лозунгъ главно материалната полза която често пѣти, отива въ разрѣзъ съ идеалитѣ на общо-човѣшката култура, стрѣмеща се къмъ по високи нравствени постижения за човѣчеството.

И така, недоволството отъ неограничената стопанска свобода неможеше да не се прояви още къмъ средата на миналото столетие то се прояви найнапредъ изъ средата на промишленото работничество и скоро обхваща и други обществени слоеве, като занаятчидребни земеделци и др., положение на които бързо започва да се влошава отъ системата на неограчената стопанска свобода. Това недоволство отъ неограниченото господство на капитала първоначално се изрази въ засилващото се работническо движение въ Англия, а после и въ Франция, Германия и другитѣ страни, което издигна за свой лозунгъ, премахване господството на капитала, чрезъ въвеждане на колективната собственостъ. Зато ва и мисълта за кооперативното здружение изникна първоначално изъ работническитѣ крѣгове. Во дителитѣ на работническото движение вѣрваха, че ше могатъ чрезъ коперативни сдружения да превърнатъ днешния стопански строй въ единъ новъ, гдѣто средствата за производството ше бѣдатъ общо притежание.

Опититѣ за прилагане кооперативния принципъ на политическа почва, обаче свърши съ пълень неуспѣхъ. Известни сѣ опититѣ на Луи Бланъ въ Франция, и на Фердинандъ Ласаль въ Германия

кооперативното движение, следователно първоначално е имало чисто социалистическа подкладка. Едва по-късно, главно в Германия, се дохожда до убеждението, че радикализма не изхожда по необходимост от формата и съдържанието на кооперацията; че тя по-скоро предлага възможността не само да се преодолеят крайния либерализъм, но и да се противопостави радикалния социализъм. Че да се отстрани напълно господството на капитала, чрез обявяването му за колективна собственост, би значело да изчезне стимула за създаване на

материалните блага.

Че по-скоро ще бъде нужно едно съгласуване на стопанския принцип. Всяка стопанска дейност не трябва да има едно странчивата цел да извлече само материални ползи, а също така и нравственото осъвършенство на личността, като успоредно с стремежа към материални ползи се култивира и чувството на солидарност и взаимност.

(Продължава).

Занаятчию, Христосъ Възкресе!

Вижте старият занаятчия, още не прегърбенъ, но с клюмнала глава, какъ бавно взе да крачи. Той е загриженъ и замисленъ. Спомени тревожни въ душата му изникватъ, спомени за буйната младостъ, за щастieto въ младини, като често пжти си казва:

—Пламни пакъ сжрдце сж оня пламък въ славни буйни младини, или съвсем спри стани на камъкъ и да туптишъ престани!

—Младий занаятчию, ти който по-тежкия кръстъ, спри погледа си върху тоя ветеранъ на занаятчийското движение и поклонъ му стори! Той е забравенъ, напуснатъ, изоставенъ на релиситъ. Но нему му тежи на душата. Нима това е наградата за толкова годишния му трудъ! Телъра организира занаятчийството като стопанска икономическа организация, която си постави за целъ да се бори съ всички легални средства на почвата на пълния политически неутралитетъ за каузата на занаятчийството.

А какво представлява занаятчийството преобърнато въ политическа обществена организация? Съ ниска култура Занаятчий, едри капиталисти—занаятчий, плетатъ венцехваления на занаятчийски професионаленъ съюзъ, за да могатъ чрезъ него да се издигнатъ и да постигнатъ чрезъ занаятчийската организация свои лични еготицистични цели. Това положение е една аномалия въ средъ занаятчийската професионална организация, то не може да вирее! —Фактитъ сж на лице, има ли нужда да се изброяватъ? Занаятчию, хвърли погледъ назадъ и запитай ръководителитъ отъ разнитъ браншове защо се съюзяватъ съ котерийнитъ партии и други. Не помнятъ ли тежитъ дни на дружбашкото диктаторско управление, на което водачитъ размахваха цепени-

ководителя—майсторъ въ лицето на г-нъ Владиковъ и неговитъ помощници, като имъ пожелаваме идущата година да ни изправятъ изненади, дѣто тъй искусно па бждатъ сжчетани простото и красивото.

На 12 т. м. вечерта настоятелствата на Зан. сдружения въ града ни заедно съ мѣстния комитетъ на занаятчийскитъ здружения имаме събрание съ следния дневенъ редъ:

Даване обяснение отъ занаятчийскитъ членове въ управ. съветъ по назначение касиеръ на Попул. банка.

Въ поканата поставихме уговорка, че ония които не се явятъ ще се считатъ за самоизключени.

Явиха се всички настоятелства на сдруженията въ пълненъ съставъ.

Неявилитъ се да дадатъ обяснение за поведението си въ банката като членове на управителния съветъ Станчо Димовъ и Стоянъ Чаневъ бидоха изключени и порицани за тѣхното неотзоваване на занаятчийството.

Предупреждаваме всички организации и общ. институти да си взематъ добра бележка, че горнитъ две лица не могатъ да представяватъ сдружението ни къде и всички дѣния извършени отъ тѣхъ за сѣтка изобщо на занаятчийството не ангажиратъ организацията и оставатъ за тѣхна лична сѣтка.

Отъ мѣст. зан. комитетъ.

ХРОНИКА

Редакцията честити на своитъ читатели Възкресение Христово.

Втората година.

Тихо и безшумно изтече втората година на нашето допълнително земеделско домакинско училище.

Залисани въ своитъ дѣлнични грижи за насжщия, ние не виждахме какво става въ това училище. Миналата недѣля обаче, на скромната изложба устроена по случай края на учебната година, ние бѣхме поразени отъ постиженията на възпитаничкитъ.

Една отъ класнитъ стаи бѣ обѣрната на зала за изложбата. Стенитъ и маситъ разположени до тѣхъ бѣха наредени, съ вкусъ който рѣдко се се срѣща изъ забутани градчета като нашето, работитъ на ученичкитъ отъ двата курса, Макаръ да сме мжжеи очитъ ни да се спираха по-вече на жидкоститъ въ съкленитъ съ надписи „Ликъоръ“, „Шартръозъ“ и др. макаръ да сме само дилетанти по отношение женскитъ занятия около бѣлото и пр. трѣбва да кажемъ публично, че видѣхме интелигентни домакини съ прехапани устни да съзерцаватъ съ часове изложбата.

Ние сърдечно поздравяваме рж-

Съобщение.

Отъ 1-и Мартъ т. г. дългогодишниятъ слуга и съдружникъ на Гавраилъ Юрдановъ **Трифонъ Енчевъ** гара-Каспичанъ, откри магазинъ гдѣто занапредъ ще намерите пълненъ изборъ отъ колониални и манифактурни стоки специално преди и платна и тютюнъ на едро и дребно.

ТРИФОНЪ ЕНЧЕВЪ гара-Каспичанъ.

Ново-Пазарско ловно Д-во „Соколъ“

Обявление № 90

Ловното дружество обявява, че отзова по доброволно спазаряване постройката на ловенъ домъ и салонъ планъ.—Постройката се отдава на части и изцѣло (кутри).

Спазаряване при настоятелството кждето е и плана постройката.

Желающитъ да наематъ построяването да се явятъ дружеството най-късно до 20 т. месецъ.

Отъ дружеството

Сурови и Обработени

КОЖИ

Всички видове

Купувамъ въ брой по фабрични цени всички видове сурови кожи.

На складъ Всички видове обущарски и сарашки кожи на конкурентни цени. Разполагамъ съ обущарски и сарашки инструменти и всички габровски стоки.

Деню Ц. Чолаковъ Габровски-Н.пазаръ

Само при Ал. Донева. & Синъ.

Всѣкакъвъ видъ дървенъ материалъ

като главини, бутове, наплати и крака, окове, опашки, клемии и пр. коларски принадлежности.

железария, всички видове сурово желѣзо и дребна желѣзария.

Бежири бон и лакове.

Чугунени печки и кам. вѣглища.

Пресни бомбони и шоколади

По случай Възкресение кино

„ДОРЕТА“ ще прожектира:

1. Дяволската мелница
2. Човека съ Пантерата
3. Комедия въ двѣ части

Продава се!

1. Единъ масивенъ **дюкянъ** въ центъра на града срещу пазаря.
2. **Дворно мѣсто** съ стари постройки за **житни складове** и индустрия.
3. Едно праздно мѣсто до **вакуфски ханъ**.
4. **Една жетварка** и **мисиротрошачка** двойни гърла.

Справка Редакцията.

отговоръ на ред. бел. на в-к: „Д. О. Курьеръ“

По поводъ горната бележка, дължимъ да отговоримъ, че ако нѣмаше крушка, нѣмаше да има опашка. Че действително сме неправилно глобени че затова е причина всѣкога пикъора, това може да се удостъвери предъ сж да, ако почитаемото Шуменско Инженерство заведе дѣло за клевета. Колкото пжкъ се отнася до това, да представимъ списъци на глобенитъ въ инженерството, ние не разполагаме съ такива. Тѣхъ инженерството може да провери въ VII Мурадаларски Държ,

Бирникъ чрезъ Шум. Окржж Дани Началникъ.

Подп Г.Марковъ и Вѣлчо Г.Златъ

14 IV Точно 11 часа тукъ бѣ вствано слабо земетресение. Трусъ почувства на два пжти.

На 22 и 29 т. м. отъ 10'5 до 11' предъ пладне нашия съгражданинъ Н. Агънски ще чете беседи на „Разяснение върху I томъ отъ ние къмъ социологията“ въ салонъ кино „Дорета“.